

ที่ ECF2 057/2560

10 สิงหาคม 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ประจำปีไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

| ข้อมูล ไตรมาสที่ 2 | งบการเงินรวม | | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|-------------------------|---------------|---------------|-------------|-------------|----------------------|---------------|-------------|-------------|
| | งวด 3 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | | งวด 3 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | |
| | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ |
| รายได้จากการขาย – สุทธิ | 311.03 | 307.18 | 3.85 | 1.25 | 306.79 | 304.31 | 2.49 | 0.82 |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | 0.14 | 0.50 | -0.36 | -71.54 | 0.13 | 0.51 | -0.38 | -74.61 |
| รายได้อื่น | 6.42 | 0.66 | 5.77 | 877.78 | 6.22 | 3.38 | 2.84 | 83.96 |
| รายได้รวม | 317.60 | 308.33 | 9.26 | 3.00 | 313.14 | 308.19 | 4.94 | 1.60 |

ภาพรวมของรายได้ในช่วง 3 เดือนของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 โดยเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ยังสามารถสร้างรายได้จากธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ได้ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมียอดขายเพิ่มขึ้นจากการส่งออกเฟอร์นิเจอร์ คิดเป็นอัตราการเติบโตเท่ากับร้อยละ 4.74 ซึ่งรายได้จากการส่งออกเฟอร์นิเจอร์คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 60 ของรายได้จากการขายทั้งหมด นอกจากนี้ยังเกิดจากรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากการขายเศษวัสดุ วัตถุดิบเพิ่มขึ้นจากเดิม

| ข้อมูล 6 เดือนแรก | งบการเงินรวม | | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|-------------------------|---------------|---------------|--------------|-------------|----------------------|---------------|--------------|-------------|
| | งวด 6 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | | งวด 6 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | |
| | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ |
| รายได้จากการขาย – สุทธิ | 713.46 | 682.57 | 30.89 | 4.53 | 705.29 | 676.49 | 28.80 | 4.26 |
| รายได้อื่น | 13.73 | 9.03 | 4.70 | 51.99 | 13.00 | 7.54 | 5.47 | 72.55 |
| รายได้รวม | 727.19 | 691.60 | 35.59 | 5.15 | 718.30 | 684.03 | 34.27 | 5.01 |

ในส่วนของการขาย – สุทธิ และรายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัท มีอัตราการเติบโตเท่ากับร้อยละ 4.26 และร้อยละ 5.01 ตามลำดับ ทั้งนี้รายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเกิดจากรายได้อื่นจากการขายเศษวัสดุ วัตถุดิบ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย : งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

| ข้อมูล ไตรมาสที่ 2 | งวด 3 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | |
|--|---------------|---------------|-------------|-------------|
| | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ |
| ต้นทุนขาย | 216.62 | 216.86 | -0.24 | -0.11 |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | 36.58 | 38.77 | -2.19 | -5.64 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 41.83 | 35.08 | 6.75 | 19.25 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 16.75 | 12.12 | 4.63 | 38.17 |
| ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | (1.65) | 0.84 | -2.49 | N.A. |
| ภาษีเงินได้ | 0.76 | 6.00 | -5.23 | -87.26 |
| รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย | 310.89 | 309.67 | 1.22 | 0.40 |

สำหรับภาพรวมของต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2560 บริษัท ยังสามารถบริหารจัดการให้มีมูลค่าต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้ใกล้เคียงกันกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2560 เกิดจากรายการค่าใช้จ่ายในการบริหาร ที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าศึกษาความเป็นไปได้ของธุรกิจด้านพลังงาน สำหรับต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากบริษัท มีการออกและเสนอขายหุ้นกู้ จำนวน 500 ล้านบาท ในช่วงเดือนพฤษภาคม 2559 โดยมีการจ่ายอัตราดอกเบี้ยที่ร้อยละ 5.4 ต่อปี ทั้งนี้การออกและเสนอขายหุ้นกู้ที่เกิดขึ้นเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ในการเตรียมแหล่งเงินทุนสำหรับรองรับการขยายธุรกิจต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

หน่วย : ล้านบาท

| ข้อมูล 6 เดือนแรก | งวด 6 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | |
|--|---------------|---------------|--------------|-------------|
| | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ |
| ต้นทุนขาย | 504.91 | 488.45 | 16.46 | 3.37 |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | 77.08 | 74.96 | 2.12 | 2.83 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 85.55 | 75.48 | 10.07 | 13.34 |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน | 0.80 | (0.19) | 0.99 | N.A. |
| ต้นทุนทางการเงิน | 33.16 | 21.46 | 11.70 | 54.50 |
| ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | (2.02) | 1.61 | -3.63 | -225.48 |
| ภาษีเงินได้ | 3.04 | 7.65 | -4.61 | -60.29 |
| รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย | 702.52 | 669.42 | 33.10 | 4.94 |

สำหรับค่าใช้จ่ายของงวด 6 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 รายการค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ต้นทุนทางการเงิน และบริษัทฯ เริ่มรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จากการเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าที่ยังไม่เริ่มมีรายได้ในเชิงพาณิชย์ แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ จะเริ่มรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการโครงการโรงไฟฟ้า บริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ขนาด 7.5 เมกะวัตต์ จังหวัดนครราชสีมา ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2560 เป็นต้นไป เนื่องจากเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

| ข้อมูล ไตรมาสที่ 2 | งบการเงินรวม | | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|--|--------------|-------|-------------|---------|----------------------|-------|-------------|--------|
| | งวด 3 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | | งวด 3 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | |
| | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ |
| กำไรขั้นต้น | 94.41 | 90.31 | 4.10 | 4.53 | 92.70 | 93.77 | -1.07 | -1.14 |
| ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | (1.65) | 0.84 | -2.49 | -296.79 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | N.A. |
| กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) | 4.90 | 3.98 | 0.92 | 23.15 | 11.09 | 14.79 | -3.69 | -24.97 |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | 3.40 | 0.24 | 3.17 | 1346.81 | 11.09 | 14.79 | -3.69 | -24.97 |

โดยภาพรวมของกำไรที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ในส่วนของงบการเงินรวม หากพิจารณาจากกำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จะมีกำไรเท่ากับ 4.90 ล้านบาท ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

| ข้อมูล 6 เดือนแรก | งบการเงินรวม | | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|--|--------------|--------|-------------|---------|----------------------|--------|-------------|--------|
| | งวด 6 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | | งวด 6 เดือน | | เปลี่ยนแปลง | |
| | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ | 2560 | 2559 | จำนวน | ร้อยละ |
| กำไรขั้นต้น | 208.56 | 194.12 | 14.43 | 7.43 | 204.93 | 194.20 | 10.73 | 5.53 |
| ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | (2.02) | 1.61 | -3.63 | -225.48 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | N.A. |
| กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) | 23.53 | 28.96 | -5.44 | -18.76 | 34.25 | 39.53 | -5.28 | -13.36 |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | 20.64 | 28.35 | -7.72 | -27.21 | 34.25 | 39.53 | -5.28 | -13.36 |

จากงบการเงินรวม กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหม่ สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2560 บริษัทมีกำไรเท่ากับ 23.53 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.76 สาเหตุที่สำคัญเกิดจากค่าใช้จ่ายในการบริหาร ต้นทุนทางการเงิน ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่การลงทุนของบริษัทในส่วนธุรกิจโรงไฟฟ้า ยังไม่เริ่มรับรู้ส่วนแบ่งกำไรแต่อย่างใด

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ : งบการเงินรวม

1. สินทรัพย์รวม

| งบแสดงฐานะการเงิน | 30-มิ.ย.-60 | | 31-ธ.ค.-59 | | เพิ่มขึ้น / ลดลง | |
|-----------------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|------------------|-------------|
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 1,305.97 | 55.19 | 1,532.73 | 65.02 | -226.76 | -14.79 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 1,060.34 | 44.81 | 824.55 | 34.98 | 235.79 | 28.60 |
| สินทรัพย์รวม | 2,366.31 | 100.00 | 2,357.28 | 100.00 | 9.03 | 0.38 |

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เท่ากับ 2,366.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 9.03 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากรายการสินค้าคงเหลือ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยในส่วนของเงินลงทุนเริ่มเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2560 โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ มีมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 290.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีมูลค่าเท่ากับ 8.00 ล้านบาท

2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

| งบแสดงฐานะการเงิน | 30-มิ.ย.-60 | | 31-ธ.ค.-59 | | เพิ่มขึ้น / ลดลง | |
|---------------------------------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|------------------|-------------|
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| หนี้สินหมุนเวียน | 1,627.12 | 68.76 | 1,076.24 | 45.66 | 550.88 | 51.19 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 86.17 | 3.64 | 621.95 | 26.38 | -535.78 | -86.15 |
| หนี้สินรวม | 1,713.29 | 72.40 | 1,698.19 | 72.04 | 15.10 | 0.89 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 653.02 | 27.60 | 659.09 | 27.96 | -6.07 | -0.92 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 2,366.31 | 100.00 | 2,357.28 | 100.00 | 9.03 | 0.38 |

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เท่ากับ 1,713.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มูลค่า 15.10 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการเจ้าหน้าที่จากการขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 60.24 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็น 111.81 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เท่ากับ 653.02 ล้านบาท ปรับลดลงเล็กน้อยจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีมูลค่า 659.09 ล้านบาท จากรายการองค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน)

(นายอารักษ์ สุขสวัสดิ์)
กรรมการผู้จัดการ